כפי שיוסבר בהמשך, הסדרה היא השלב הראשון במלאכת הרגולציה והיא מתייחסת לקביעתם של כללים מסדירים על ידי הרגולטור, ואילו "אסדרה" היא המילה העברית לרגולציה והיא כוללת את שלושת השלבים הרגולטוריים: הסדרה, פיקוח ואכיפה. לשימוש במילה "הסדרה" בחקיקה העוסקת ברגולציה ראו למשל חוק להסדרת פעילות חברות דירוג האשראי, התשע"ד–2014; חוק להסדרת תוצרת אורגנית, התשס"ה–2005; חוק להסדרת הטיפול באריזות, התשע"א–2011.

5 ראו למשל חוק הפיקוח על מכונים פסיכומטריים, התשס"ט–2008; חוק הפיקוח על מעונות, התשכ"ה–1965; חוק הפיקוח על מצרכים ושירותים, התשנ"ו–1996; חוק הרשות לפיקוח חקלאי, התשמ"ח–1988; חוק פיקוח על בתי ספר, התשכ"ט–1969; חוק הפיקוח על שירותים פיננסיים (ביטוח), התשמ"א–1981; חוק מכוני כושר (רישוי ופיקוח), התשנ"ד–1994. גם כאן, בדומה להסדרה, השימוש במילה "פיקוח" אינו מדויק, שכן למעשה הוא מתאר פעילות אסדרה הכוללת את שלב הפיקוח אך גם את שלבי ההסדרה והאכיפה. לשימוש מדויק במונח ראו למשל את חוק הגנת הסביבה (סמכויות פיקוח ואכיפה), התשע"א–2011.

## מהי רגולציה? הצעה להגדרה בעקבות מופעים ראשונים של המונח בחקיקה הישראלית

בנוסף, מסתמנת מגמה בקרב הרשות המבצעת והרשות המחוקקת בישראל להטיל חובות מיוחדות על רגולטורים, העוסקות בין היתר בחובה לשקול שיקולי תחרות ויוקר המחיה לצרכן; בחובה לבחון מנגנונים רכים כתחליף לציווי ושליטה המנהליים, כגון

ניסיון מקיף ראשון של הרשות המחוקקת להגדיר "מאסדר" כ"מי שמוענקת לו לפי דין סמכות אסדרה בהתאם למפורט בתוספת, או סמכות למתן רישיון או לקביעת מכסות, לרבות שר משרי הממשלה ומי ששר אצל לו סמכותו כאמור", נעשה לאחרונה בתזכיר חוק לשינוי חברתי כלכלי (תיקוני חקיקה) (הגברת התחרות וטובת הצרכן), התשע"ב-2012.<sup>7</sup> התזכיר מציע להטיל חובה על מי שיוגדר מאסדר לשקול את השפעתה של הפעלת סמכות האסדרה על רווחת הצרכנים, על יוקר המחיה ועל קידום התחרות בתחום שעל אסדרתו הוא אמון, ולתעד בכתב את הנימוקים והשיקולים בנוגע להשפעה זו.<sup>8</sup> תזכיר זה אף מגדיר "אסדרה": "סמכות לקביעת כללים לגבי שוק או ציבור מסוים או לקביעה של אגרה, מחיר, וכל תשלום שהוא, וכן סמכות למתן אישור הנדרש לפי דין לקביעה כאמור".<sup>9</sup>

בערך באותה העת התפרסמו שתי הצעות חוק המציעות אף הן הגדרות למונחים האמורים. הצעת חוק לעידוד עסקים קטנים ובינוניים בישראל, התשע"ב-2012 הגדירה אסדרה כך: "מערכת של תקנות או כללים המסדירים את הפעילות במשק בתחום מסוים, שנקבעו לפי דין".<sup>10</sup> בנוסף, הצעת חוק לקידום התחרות ולצמצום הריכוזיות, התשע"ב-2012 הגדירה "מאסדר" כך: "מי שמוענקת לו לפי דין סמכות הקצאה של זכות, לרבות שר משרי הממשלה ומי ששר אצל לו את סמכותו כאמור".<sup>11</sup> לימים התקבלה הצעה זו בכנסת במסגרת חוק לקידום התחרות ולצמצום הריכוזיות, התשע"ד-2013

6 ראו "טיוב, תיאום ושיפור הרגולציה הממשלתית" הצעה להחלטה (נוסח מתוקן חמישי מיום 21.8.2013) זמין ב- [www.pmo.gov.il/Secretary/sederyom/gov33/Documents/143.pdf](http://www.pmo.gov.il/Secretary/sederyom/gov33/Documents/143.pdf); משרד האוצר "התכנית הכלכלית לשנים 2013-2014: שינויים מבניים, מצרפי התקציב והרכב התקציב" 27-28, 120-123 (מאי 2013).

9 מטרות המקורית של התזכיר הייתה להטיל על הרגולטורים בישראל חובות לשקול שיקולי תחרות והגנת צרכן לפני ביצועה של פעולת הסדרה רגולטורית. עם זאת לעת עתה חובות אלה לא אושרו בממשלה, ובמקום זאת הוטל על גורמי הממשלה החברים בצוות בין-משרדי לבצע עבודת מיפוי לרגולציה ולרגולטורים הפועלים בישראל. ראו להלן בה"ש 25.

10 הצעת חוק לעידוד עסקים קטנים, התשע"ב-2012, ה"ח 721 (להלן: הצעת חוק לעידוד עסקים קטנים). ההצעה אושרה בקריאה ראשונה בכנסת ביום 2.7.2013.

11 הצעת חוק לקידום התחרות ולצמצום הריכוזיות, התשע"ב-2012, ה"ח 706.

## מהי רגולציה? הצעה להגדרה בעקבות מופעים ראשונים של המונח בחקיקה הישראלית

(להלן: חוק הריכוזיות, או החוק),<sup>12</sup> והיא כיום ההגדרה היחידה בחקיקה הישראלית למאסדר.<sup>13</sup> החוק גופו מזכיר את הביטוי מאסדר 31 פעמים אם כי אינו מגדיר את הביטוי המשלים לו – אסדרה – ואינו משתמש בו כלל.

מובן זה מציע גישה רחבה ומבוזרת יחסית כלפי שחקנים המשתתפים בפעילות הרגולטורית,<sup>19</sup> כגון ארגונים, אזרחים וזרועות המדינה השונות.<sup>20</sup> במסגרת תפיסה זו גם כלי הרגולציה אינם מוגבלים לסוג מסוים, כגון אלו שמציע המשפט, והם עשויים לכלול את פעילותן של

-
- 12 חוק לקידום התחרות ולצמצום הריכוזיות, התשע"ד–2013.
- 13 הגדרת "מאסדר" בסעיף 2 לחוק הריכוזיות קובעת כי לעניין יצירתו של חוזה מדינה לביצוע פרטי של פעילות בתשתית חיונית, ועדת המכרזים או גורם אחר שהוסמך לערוך הליך מכרזי הם מאסדר.
- 14 כך למשל מצווה חוק הריכוזיות על הפרדה בין תאגידים ראליים ופיננסיים, וכן על צמצום "שכבות" בקבוצת החזקות בעלת מבנה פירמידאלי, שבו קבוצת חברות מחזיקות זו בזו בשרשרת החזקות.

אני מציעה שעל מנת למנוע בלבול לשוני שכזה יתוארו מצבים של התערבות חקיקתית בנושא מסוים באמצעות השימוש במונח "הסדרה משפטית" ולא במונח "רגולציה".

27 על פי התזכיר, הממשלה רשאית לשנות את התוספת בצו. ראו תזכיר חוק לשינוי חברתי כלכלי, לעיל ה"ש 7.

28 אלו הם המועצה לשידורי כבלים ולישדורי לוויין; "הממונה" כהגדרתו בחוק היטלי סחר ואמצעי הגנה, התשנ"א-1991; "הממונה" כהגדרתו בחוק הפיקוח על קופות גמל ולפי חוק הפיקוח על שירותים פיננסיים (ייעוץ שיווק ומערכת סליקה פנסיוניים), התשס"ה-2005; "הממונה" כהגדרתו בסעיף 2 לחוק תאגידי מים וביוב, התשס"א-2001; "המפקח" כהגדרתו בחוק הפיקוח על הביטוח; "המפקח" כהגדרתו בחוק פיקוח על מחירי מצרכים ושירותים, התשנ"ו-1996; המפקח על הבנקים ונגיד בנק ישראל; רשות החברות הממשלתיות; רשות הספנות והנמלים; מועצת הרשות הממשלתית כמשמעותה בסעיף 124טו לחוק המים, התש"ט-1959; הרשות השנייה לטלוויזיה ולרדיו; "מועצה" כהגדרתה בפקודת העיריות (נוסח חדש), התשכ"ד-1964; "מועצה ארצית לתכנון ולבנייה", "ועדה ארצית לתכנון ולבנייה של תשתיות לאומיות" ו"ועדה מחוזית לתכנון ולבנייה" כמשמעותן בסעיפים 2, 6 ו-7 לחוק התכנון והבנייה התשכ"ה-1965; מכון התקנים הישראלי; המפקח על התעבורה; רשות ניירות ערך ויושב-ראש הרשות; שר האוצר; שר התחבורה; שר התקשורת; השר להגנת הסביבה; שר התעשייה המסחר והתעסוקה; שר האנרגיה והמים; שר הבריאות; שר הפנים; השר הממונה על ביצוע חוק הנפט, התשי"ב-1952; השר הממונה על ביצוע חוק רשות השידור, התשכ"ה-1965;

## מהי רגולציה? הצעה להגדרה בעקבות מופעים ראשונים של המונח בחקיקה הישראלית

אסדרה" וככל שהוא מפעיל סמכות כזו,<sup>29</sup> וכן מי שיש לו סמכות למתן רישיון או לקביעת מכסות (אף אם אינו מנוי בתוספת). אשר לשרים בממשלה, מציינת התוספת רשימה סגורה של חוקים שבמסגרתם הם מפעילים סמכויות אסדרה אשר בעניין ייחשבו מאסדרים. למשל: שר האנרגיה והמים, לעניין סמכותו לפי חוק משק החשמל, התשנ"ו-1996 ולפי חוק משק הגז הטבעי, התשס"ב-2002.

טכניקה זו אינה רצויה בעיניי. בכל הקשור לרשימת המאסדרים בתוספת, ההגדרה טכנית ומגבילה, בזמן שעליה להיות פתוחה, קולטת וגמישה. הגדרה טובה ל"אסדרה", להבדיל מ"מאסדר", תוכל לחסוך את הצורך לפנות לתוספת, אשר ממילא תהיה תלויה בעדכונים עתיים ועלולה לסבול מתחולת חסר על מאסדרים חדשים המוקמים במנהל

לבסוף, התוספת מפנה לדברי חקיקה ספציפיים שמכוחם פועלים המאסדרים, בייחוד שרי ממשלה. הפניה זו חוטאת למציאות הרגולטורית שבמסגרתה פעילות רבה נעשית במישורים בלתי פורמליים.

השרים המנויים בסעיף 1 לחוק רישוי עסקים, התשכ"ח-1968; "השרים" כהגדרתם בחוק פיקוח על מחירי מצרכים ושירותים, התשנ"ו-1996; "שר" כהגדרתו בפקודת היבוא והיצוא (נוסח חדש), התשל"ט-1979; "שר" כהגדרתו בחוק הפיקוח על מצרכים ושירותים, התשי"ח-1957.

29 להגדרת "אסדרה" בתזכיר חוק לשינוי חברתי כלכלי ראו לעיל הטקסט הצמוד לה"ש 9.

30 בשנים האחרונות הוקמו בישראל גופי אסדרה חדשים, בהם הרשות למשפט טכנולוגיה ומידע, רשות המים, הוועדה לצמצום הריכוזיות ורשות התאגידים. כמו כן קיימות יוזמות להקמת רשות רכבת, רשות תקשורת, רשות לתכנון בנייה ולפיקוח ורשות מזון. דוגמה קלאסית (אם כי בהקשר שונה לחלוטין) לחקיקה הסובלת מבעיות עדכון לתוספת היא פקודת הסמים המסוכנים (נוסח חדש), התשל"ג-1973. ראו למשל פרוטוקול ישיבה מס' 76 של הוועדה המיוחדת למאבק בנגע הסמים, הכנסת ה-18 (1.5.2012).

## מהי רגולציה? הצעה להגדרה בעקבות מופעים ראשונים של המונח בחקיקה הישראלית

כך למשל נהגה רשות ניירות ערך לערוך הסדרי אכיפה עם מפרים של דיני ניירות ערך בשוק ההון המקומי באופן בלתי פורמלי, עד אשר עיגנה את הפרקטיקה בתיקון לחוק ניירות ערך, התשכ"ח–1968 ("חוק אכיפה מנהלית"),<sup>31</sup> וכך למשל פרסם המשרד להגנת הסביבה דירוגים כ"רשימות שחורות" של מפעלים מזהמים בישראל, ללא עיגון בחוק, במטרה לבצע אכיפה על דרך של ביוש.<sup>32</sup> פרקטיקה זו של רגולציה בלתי פורמלית נפוצה ביותר בקרב מאסדרים בישראל.<sup>33</sup> לפיכך על ההגדרה למונח "אסדרה"

שיטה זו משמשת בעיקר במצבים שבהם נדרשת הכרעה ערכית ברורה ומידית של המדינה כלפי התנהגותם של גופים פרטיים, והיא נפוצה ביותר. כך למשל מוטל איסור על מעסיקים להלין שכר לעובדים, איסור על מפעלים להחזיק חומרים מסוכנים ללא היתר מתאים ומוטלת החובה

31 ראו חוק לייעול הליכי אכיפה ברשות ניירות ערך (תיקוני חקיקה), התשע"א–2011. ראו על כך אצל שרון ידן "חוזים רגולטוריים בשווקים פיננסיים בישראל" עיוני משפט לה 447 (2012) (להלן: ידן, "חוזים רגולטוריים בשווקים פיננסיים"), וכן שרון ידן "הרגולציה השקטה: הסדרי אכיפה בלתי פורמליים של רשות ניירות ערך ומקרה אייפקס-פסגות" (עתידי להתפרסם בספר רגולציות בסדרת הספרים 'משפט חברה ותרבות' של הפקולטה למשפטים, אוניברסיטת תל-אביב).

- [9\\_5\\_12.doc](http://9_5_12.doc)); "כינון, הגבלה או הכוונה של פעילות באמצעות קביעת סטנדרטים, ניטור ואכיפה על ידי גופים מנהליים באמצעות חקיקה בינלאומית (סטנדרטים, הסכמים בינלאומיים), חקיקה משנית (דרך תקנות בירוקרטיות) או חקיקה שלישונית (נהלים והנחיות מנהליות)".

48 ראו סעיף 3 לחוק הפרשנות, התשמ"א-1981: "הוראת מינהל – הוראה או מינוי – לרבות הודעה, מודעה, רשיון, היתר וכיוצא באלה – שניתנו בכתב מכוח חוק ואינם בני-פעל תחיקתי"; "תקנה – הוראה שניתנה מכוח חוק והיא בת-פעל תחיקתי".

49 מעוגן בסעיף 50 לחוק ההגבלים העסקיים, התשמ"ח-1988.

50 ראו לעיל ה"ש 32.

## מהי רגולציה? הצעה להגדרה בעקבות מופעים ראשונים של המונח בחקיקה הישראלית

להרתיע,<sup>51</sup> גישת הציות רותמת כלים "רכים" יותר על מנת לעודד את המפוקחים לציית לכללים, באופן פתוח וגמיש, כגון בעזרת משא ומתן, חינוך והסכמות.<sup>52</sup> גישתם של איירס ובריית'ווייט (

היא נפוצה בתחומים של רווחה חברתית, עבודה, מזון, בריאות ובטיחות, והיא בדרך כלל מקדמת ערכים חוקתיים כמו צדק חלוקתי, שוויון ושמירה על כבוד האדם וחירותו. ראו למשל שם, בעמ' 22–23; MORGAN AND YEUNG, לעיל ה"ש 45, בעמ' 26–36; דפנה ברק-ארז **אזרח נתין צרכן** 25–26 (2012). דוגמאות לרגולציה חברתית מצויות בתחומים רבים. כך למשל בשוק התקשורת קובע חוק הרשות השנייה לטלוויזיה ורדיו, התש"ן–1990, שבמילוי תפקידה תפעל הרשות לקידום היצירה העברית הישראלית ולטיפוח אזרחות טובה וחיזוק ערכי הדמוקרטיה וההומניזם. בתחום הסביבה מציין חוק אוויר נקי, התשס"ח–2008 שמטרתו היא לשפר את איכות האוויר לשם הגנה על איכות חיי אדם ולהגנה על הסביבה, למען הציבור ולמען הדורות הבאים.

58 כך למשל רגולציה סביבתית המוטלת על מפעלים מקדמת ערך חברתי של שמירה על הסביבה, אך היא גם "כלכלית", במובן זה שהיא חוסכת עלויות ומונעת החצנות שליליות הכרוכות בטיפול בנזקים התוצאתיים הנגרמים לסביבה ולבני אדם מפעילות מזהמת.